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BBEДEHИE

Актуальность темы исследования

В Российской Федерации нефтяная промышленность остается одной из

лидирующих отраслей. Статистика показывает, что в Российской Федерации

возрастает число нефтяных месторождений, находящихся на поздней стадии

разработки. Например, месторождения в Волго-Уральском регионе имеют

степень выработанности запасов порядка 70%. В таких случаях происходит

изменение термобарических условий в продуктивных пластах, что ведет за собой

возникновение осложнений, в том числе и выпадение органических отложений.

Cтепень разработанности темы исследований

Основные исследования, направленные на изучение процессов

формирования органических отложений, их состава и механизмов (методов) для

их удаления и предотвращения образования, были проведены в середине XX века.

За прошедшие с того момента десятилетия сильно изменились пластовые условия

(геолого-физические, термобарические), физико-химические свойства нефти

(состав и содержание примесей), увеличилась обводненность скважинной

продукции, а также стали часто применять методы увеличения нефтеотдачи (в

том числе третичные) и методы интенсификации притока к добывающим

скважинам. Все эти факторы привели к распространению зон возникновения

органических отложений от забоев скважин в удаленную часть продуктивных

пластов, произошли изменения их состава и структуры. Таким образом, остро

встает вопрос изучения процессов образования органических отложений в

системе «пласт - скважина» в связи с изменениями в функционировании систем

нефтедобычи.

Весомый вклад в изучение проблемы борьбы с органическими отложениями

при добыче нефти внесли такие отечественные и зарубежные ученые, как Р.А.

Абдуллин, А.А. Абрамзон, Л.К. Алтунина, Г.А. Бабалян, Л.Ф. Волков, П.П.

Галонский, Ф.С. Гарифуллин, С.Н. Головко, А.И. Гужов, И.А. Гуськова, В.Н.

Глущенко, В.В. Девликамов, М.Ю. Доломатов, Н.Г. Ибрагимов, Я.М. Каган, А.И.

Комиссаров, С.Ф. Люшин, Б.А. Мазепа, Р.А. Максутов, Т.М. Мамедов,
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А.Х. Мирзаджанзаде, И.Т. Мищенко, В.Ф. Нежевенко, Н.Н. Непримеров, Г.Н.

Позднышев, В.А. Рагулин, В.А. Рассказов, Ю.В. Ревизский, М.К. Рогачев, З.А.

Ростэ, В.А. Сахаров, Ф.Л. Саяхов, Б.М. Сучков, А.Г. Телин, В.П. Тронов, З.А.

Хабибуллин, Н.И. Хисамутдинов, Д.М.Шейх-Али, G. Mansoori, K.J. Leontaritis,

O.C. Mullins, W. Frenier и др.

На сегодняшний день известно огромное количество разработок, которые

связаны с методами борьбы с асфальтосмолопарифиновыми отложениями

(АСПО) на стенках промыслового и внутрискважинного оборудования, но

остается малоизученным процесс образования органических отложений в

поровом пространстве продуктивных пластов. Особенно интересными и важными

являются фазовые переходы в нефтяных дисперсных системах при пластовых

термобарических условиях.

Несмотря на то, что число исследований, которые посвящены разработке

технологий удаления органических отложений в нефтепромысловом

оборудовании, достаточно велико, число исследований по предупреждению

образования органических отложений и изучению механизмов образования

АСПО в поровом пространстве пласта-коллектора и особенности фазовых

переходов в нефтяной дисперсной системе все еще незначительно.

В связи с этим встает вопрос об актуальности проведения исследования,

посвященного разработке метода предупреждения образования органических

отложений в системе «пласт – скважина» на поздней стадии разработки

месторождения и его предотвращении.

Целью работы является повышение степени извлечения остаточной нефти

из терригенных коллекторов на поздней стадии разработки месторождений

высокопарафинистых нефтей, в условиях, осложненных образованием

органических отложений в системе «пласт-скважина».

Идея работы

Поставленная цель достигается путем физико-химического воздействия на

систему «пласт–скважина» с использованием при заводнении терригенных

коллекторов разработанного состава ПАВ.
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Задачи исследования

1. Провести анализ текущего состояния разработки, геолого-физических

характеристик пластов коллекторов и основных видов осложнений в условиях

нефтяных месторождений на поздней стадии разработки.

2. Провести анализ особенностей формирования органических

отложений и причин их выпадения в поровом пространстве удаленной части и

призабойной зоне пласта, а также реагентов и технологий их предотвращения и

удаления.

3. Изучить процесс образования органических отложений в системе

«пласт-скважина» на месторождениях высокопарафинистых нефтей при

изменении термобарических условий.

4. Разработать водный раствор композиции ПАВ для закачки в

продуктивный пласт с целью предотвращения образования органических

отложений.

5. Разработать технологию физико-химического воздействия на

терригенный коллектор с использованием разработанного водного раствора ПАВ,

предотвращающую образование органических отложений в поровом

пространстве.

Методы решения поставленных задач

Работа выполнена с применением теоретических и практических

(экспериментальных) исследований. Экспериментальные данные получены в

соответствии со стандартными методиками. При обработке экспериментальных

данных были применены методы математической статистики и математическое

моделирование.

Научная новизна

1. Реологическими и фильтрационными исследованиями установлено,

что для модели парафинистой нефти объекта исследований образование твердых

частиц парафина в поровом пространстве терригенных пород-коллекторов

происходит при температуре на несколько градусов (до 4 °С) выше, чем в

открытой измерительной системе.
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2. Установлена способность разработанной композиции ПАВ:

неионогенного (оксиэтилированного алкилфенола) и катионактивного

(диметилбензилкокаминхлорида) – диффундировать из водного раствора в нефть,

оказывая депрессорно-диспергирующее действие на структурообразующие

компоненты пластовой нефти (асфальтены и парафины), вследствие чего у нефти

снижаются температуры застывания и насыщения парафином и улучшаются

реологические и фильтрационные свойства.

Теоретическая и практическая значимость

1. Обосновано применение водных растворов ПАВ для предупреждения

образования органических отложений в породах-коллекторах.

2. Обоснована и рекомендуется к внедрению технология заводнения

терригенных коллекторов водным раствором разработанной композиции ПАВ.

3. Результаты исследования рекомендованы к промышленному

внедрению на основании акта внедрения результатов кандидатской диссертации

ООО «Газпром подземремонт Уренгой» от 11.04.2022.

4. Результаты исследования в соответствии с актом от 06.04.2022

включены в состав учебно-методического комплекса для обучения студентов по

направлениям подготовки 21.03.01 «Нефтегазовое дело» и 21.05.06

«Нефтегазовые техника и технологии» Горного университета.

Методология и методы исследований

Исследования носят экспериментально-теоретический характер и включают

лабораторные фильтрационные исследования по определению температуры

насыщения парафином приготовленной парафиносодержащей модели на

высокоточном современном оборудовании с моделированием пластовых условий;

обработка экспериментальных данных проводилась при помощи передовых

компьютерных технологий и математической статистики.
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Положения, выносимые на защиту

1. Учет установленного, для пластовой нефти исследуемого объекта,

эффекта более раннего фазового перехода парафина в поровом пространстве, по

сравнению со свободным объемом, позволит повысить эффективность

эксплуатации нефтяных месторождений с аналогичными геолого-физическими и

технологическими условиями разработки, осложненными образованием АСПО в

системе «пласт-скважина».

2. Использование депрессорно-диспергирующей способности

разработанной композиции ПАВ: неионогенного (оксиэтилированного

алкилфенола) и катионного (диметилбензилкокаминхлорида) – по отношению к

основным структурообразующим компонентам пластовой нефти (асфальтенам и

парафинам), а также способности ПАВ диффундировать из водного раствора в

нефть, позволило разработать технологию предотвращения образования

органических отложений в системе «пласт-скважина» на поздней стадии

разработки нефтяного месторождения, основанную на физико-химическом

воздействии на пластовую систему путем площадной закачки водного раствора

композиции ПАВ через нагнетательные скважины системы ППД.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов определяется современным уровнем

аналитических и достаточным объемом экспериментальных лабораторных

исследований с использованием высокоточного современного оборудования,

воспроизводимостью полученных экспериментальных данных, а также точностью

методов математического анализа и моделирования.

Основные положения работы и результаты исследований докладывались на:

59-й Международной научной конференции молодых ученых (Польша, Краков,

декабрь 2018), XVIII Всероссийская конференция-конкурс студентов и

аспирантов (Санкт-Петербург, Горный университет, 2020), XII Всероссийская

конференция молодых ученых, специалистов и студентов «Новые технологии в

газовой промышленности» (газ, нефть, энергетика) (Москва, РГУ нефти и газа

(НИУ) имени И.М. Губкина, 2020), Международная научно-практическая
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конференция «Инновации и перспективы развития горного машиностроения и

электромеханики: IPDME – 2021 (Санкт-Петербург, Горный университет, 2021),

Секция процессов управления дома ученых им. Горького РАН в 2022г.

Публикации

Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены в 5

печатных работах, в том числе в 2 статье – в издании из перечня рецензируемых

научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на

соискание ученой степени доктора наук, в 3 статьях – в изданиях, входящих в

международную базу данных и систему цитирования Scopus; получены 2

свидетельства на программы для ЭВМ.

Структура диссертации

Диссертационная работа состоит из оглавления, введения, четырех глав с

выводами по каждой из них, заключения, библиографического списка,

включающего 90 наименований. Материал диссертации содержит 118 страниц

машинописного текста, 53 рисунка, 8 таблиц и 2 приложения.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ МЕТОДОВ И ТЕХНОЛОГИЙ БОРЬБЫ С

ОБРАЗОВАНИЕМ ОРГАНИЧЕСКИХ ОТЛОЖЕНИЙ В СИСТЕМЕ

«ПЛАСТ - СКВАЖИНА» НА ПОЗДНЕЙ СТАДИИ РАЗРАБОТКИ

НЕФТЯНОГО МЕСТОРОЖДЕНИЯ

1.1 Анализ состояния нефтедобывающей промышленности в России на

сегодняшний день

Нефтедобывающая промышленность является одной из важнейших в

российской экономике. Нефтяная промышленность оказывает значительное

влияние на развитие таких отраслей, как транспортная, органическая, торговая,

фармацевтическая, нефтехимическая, т.к. без топлива и продуктов для

органического синтеза развитие данных отраслей представить просто

невозможно.

По данным независимого агентства в составе федеральной статистической

системы США - EIA (U.S. Energy Information Administration, Управление

энергетической информации Министерства энергетики США) в 2021 году

Российская Федерация находится на третьем месте по добыче нефти с

показателем 10800000 баррелей/сутки. Первое место занимает – США с

показателем 15 043 000 баррелей в день, а второе Саудовская Аравия 12 000 000

баррелей/сутки.

К началу 90-х годов добыча углеводородов в России достигала

максимальных значений, что составляло примерно 20 % от мировой добычи

нефти, около 516 млн т. [68]. В период распада Советского Союза добыча нефти

резко сократилась за счет кризиса, при этом начиная с нулевых, темп роста цен на

углеводороды стал расти (примерно на 7 %). С 2005 года темпы роста цены на

нефть снизились, но остались примерно на уровне 1,5 – 2,0 %. Однако стоит

упомянуть, что в 2008 году, добыча упала на 0,7 %, а далее восстановилась до

прежних темпов добычи. Добыча углеводородов в 2012 году достигла более 512

млн тонн в год, что сопоставимо с уровнем, достигнутым в 90-ых годах.

Рекордным годом для Российской Федерации стал 2019 год, так как добыча

составила 560,2 млн тонн [47, 68]. Министр энергетики страны Николай
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Шульгинов сообщил тот факт, что по итогам 2020 года Россия сократила добычу

нефти на 8,6%, до 512,8 млн. тонн. Экспорт российской нефти упал на 12%. И

несмотря на то, что Россия осталась одной из стран, входящих в страны-лидеры

по добыче углеводородов, официальные прогнозы, не являются оптимистичными,

поскольку к 30-ым годам ожидается спад добычи до 500 млн тонн в год. На

рисунке 1.1.1 показана динамика добычи нефти в период с 90-ых годов до 2020

включительно.

Рисунок 1.1.1 – Динамика добычи нефти на территории РФ в 1990 – 2020 гг.

Основной особенностью добычи, а также переработки углеводородов в РФ

является их неравномерность географического расположения. За последние 50-70

лет произошли большие перемены по перераспределению запасов. Изначально

основными районами добычи были месторождения Северного Кавказа, далее с

постепенным развитием геологоразведки на территории Российской Федерации

они перешли к Поволжью и к настоящему времени основной нефтегазоносной

провинцией является Западная Сибирь.

Хотя роль Западной Сибири так же велика, появились новые

месторождения, которые существенно повышают уровень добычи нефти в РФ.

Таким образом можно выделить Тимано-Печорскую нефтегазоносную

провинцию, районы Восточной Сибири и Дальнего Востока (Якутия,
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Красноярский край, Иркутская область и остров Сахалин соответственно). Стоит

отметить, что в настоящее время идет развитие разработки месторождений

шельфовой зоны, которая так же приносит высокие показатели добычи. В целом

направление начинает смещаться с Западной Сибири ближе к Восточной части,

это связано с тем, что в этих регионах уменьшили налоговые выплаты для

недропользователей и увеличили финансирование в данных регионах. На рисунке

1.1.2 дана динамика изменений территориального распределения регионов по

добыче углеводородов 2005 – 2015 года соответственно.

Рисунок 1.1.2 – Графики территориального распределения регионов по добыче нефти в

2005 и 2015 годах.

Из графиков видно, что основным районом добычи нефти является

Западная Сибирь, при этом с каждым годом идет увеличение добычи в других

регионах. Так объемы добычи углеводородов за 10 лет на Восточной Сибири

увеличились на 8,5 %, регионы Дальнего Востока на 2,2 %. Уменьшение

произошло только в провинции Западной Сибири, в связи со старением фонда

скважин (более 80 % месторождений находится на заключительной стадии

разработки). В связи с этой проблемой появляется необходимость вовлечения в

разработку трудноизвлекаемых запасов, которые составляют 65-70 % от

разведанных запасов в РФ. К трудноизвлекаемым относят коллектора с низкой

проницаемостью (до 0,03 мкм2), которые в основном находятся в регионах
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Тимано-Печорской, Волго-Уральской и Западно-Сибирской нефтегазоносных

провинциях [3,84].

При переходе на завершающий этап разработки месторождения происходит

снижение температуры и давления в пластах, а это в свою очередь ведет к

выпадению отложений солей и органических веществ (АСПО). Остро встает

вопрос о необходимости борьбы с образованием органических отложений в

системе «пласт-скважина» на поздней стадии разработки нефтяного

месторождения. Одним из решений данной проблемы является использование

поверхностно-активных веществ (ПАВ) в системе поддержания пластового

давления (ППД) для увеличения нефтеотдачи остаточных запасов. Если не

принимать меры по предотвращению образования АСПО, это приведет к

блокированию остаточных запасов нефти в порах продуктивного пласта и

снижению коэффициента нефтеизвлечения [15, 69].

Рассмотрим данную проблему на примере одного из месторождений Волго-

Уральской нефтегазоносной провинции.

1.2 . Геология Волго-Уральской нефтегазоносной провинции

Рассматриваемый регион занимает второе место по обеспечению нефтью и

газом в стране. Является одним из старейших регионов в нефтегазовой отрасли и

обеспечивает примерно 23% добычи углеводородов в Российской Федерации.

Регион занимает южную часть Русской платформы и на нем располагается 25%

разрабатываемых месторождений. Волго-Уральская провинция имеет большие

запасы традиционных и нетрадиционных углеводородов, а также запасы

свободного газа.

В регионе разрабатываются около 1800 месторождений и выделяются 16

нефтегазовых районов. На самых больших и ранних месторождениях,

обводненность достигает 98%, средняя выработанность месторождений не

превышает 70%, так же в регионе имеются 90 крупных и уникальных

месторождений нефти и газа.

В виду неравномерной изученности слагаемой территории, в частности

осадочных чехлов, геологи прогнозируют большое количество месторождений,
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преимущественно небольших, с не трудноизвлекаемыми запасами сырья. В

частности, исследования проводятся на малоизученных территориях, чаще всего

это северные районы. Хорошо изучены пермские отложения, хуже – рифейско-

вендские и девонские.

Рассматриваемая территория имеет сложное, но уникальное геологическое

строение, похожих по такому строение нет нигде в мире. Находится на стыке

двух структур - Прикаспийской синеклизы и Воронежской антеклизы. На

рисунке 1.2.1 показаны основные нефтегазовые бассейны, находящиеся на

территории Российской Федерации.

Рисунок 1.2.1 – Нефтегазоносные провинции Российской Федерации

1.2.1 Физико-географическое положение

Площадь, которую занимает нефтегазоносная провинция составляет чуть

выше 730 000 км2. В основном преобладает равнинный ландшафт, местами

имеются холмы не более 500 метров над уровнем моря, так как большая часть

находится в восточной части Европейской платформы.

Территориально Волго-Уральская провинция объединяет республики

Башкортостан и Татарстан, Пермский край, Марий Эл, Удмуртию, Мордовию,
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Чувашию, а также Кировскую, Нижегородскую, Ульяновскую, Пензенскую,

Самарскую, Рязанскую, Саратовскую, Оренбургскую и Свердловскую области [8].

1.2.2 Основные черты геологического строения

Рассматриваемый регион располагается на в области огромного

нефтегазового бассейна Восточно-Европейской платформы. Если посмотреть на

рисунок 1.2.2, то можно определить примерные границы Волго-Уральской

провинции. Со стороны востока располагается предуральский прогиб и сам Урал.

С востока можно наблюдать ограничения двумя сводами: Сысольского (севернее)

и Токмовского (южнее). На юге провинция ограничивается Жигулевско-

Оренбургским сводом и не переступает границы Прикаспийской синеклизы. В

северной части ограничивается с Тиманским кряжем.

Фундамент платформы является кристаллическим блокового типа,

направление его в сторону юга и вглубь. В основном сложен

раннепротерозойскими магматическими и метаморфическими горными породами,

перекрытыми рифейскими отложениями. Глубина залегания данной платформы

составляет до 2,2 км в области Татарского свода, в других местам максимальное

залегание составляет более 13 км. На рисунке 1.2.3 показан разрез Волго-

Уральского региона в области Коми-Пермяцкого выступа и Соль-Илецкого свода.
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Рисунок 1.2.2 – Волго-Уральский нефтегазоносный регион (карта разработана Максимовым

С.П.)
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Рисунок 1.2.3 – Сейсмогеологический разрез (разработан В.Н. Пучковым)

Особое место в осадочной составляющей является то, что сам чехол

образован различными впадинами и прогибами, в том числе

внутриформационными. Прогибы в основном образованы терригенными

породами, а самая большая система прогибов (Камско-Кинельская) находится в

пределах девона и карбона. Хорошо развиты рифогенные структуры и породы,

слагающие их в области девона и нижней перми.

Площадь Татарского свода составляет порядка 120000 км2. Сам свод

является огромной структурой, при этом положительной. Ограничен с юга

Серноводско-Абдулинским прогибом, западнее Мелекесской впадиной. С

северной стороны ограничен Казанско-Кажимским прогибом, восточнее граничит

с Верхнекамской впадиной [8].

Фундамент Татарского свода колеблется от 1380 до 1950 от высоты по

уровню моря, пиками свода соответственно являются Кукморская и Белебеевско-

Шкаповская вершины, помимо максимальной и минимальной есть

промежуточные пиковые точки, такие как Альметьевская и Немская вершин.

Между ними располагаются прогибы и флексуры.

Белабеевско-Шкаповская, Кукморская и Альметьевская вершины имеют

высокую частоту появления в них приразломных валов, к этой системе также

относят Нижнекамскую. Глубина погружения имеет направление в северную

часть на глубину не более 600 метров.

Южно-Татарский свод равномерно распределяется по всей области


[…]


введения ПАВ

При заданном температурном режиме (37 ºС) выпадение из нефти

органических веществ практически не наблюдается, а уменьшение вязкости в

образце с ПАВ связано, в первую очередь, с разрушением структурообразующих

связей асфальтенов.

3.11 Выводы к главе 3

1) Обоснована и разработана композиция ПАВ для закачки в нефтяной пласт

в виде водных растворов, представляющая собой смесь двух поверхностно-

активных веществ – катионного ПАВ Нефтенол ГФ (алкилпроизводные

диметилбензилкокааминохлорида) и неионогенного ПАВ Неонол АФ 9-12

(оксиэтилированные алкилфенолы со степенью оксиэтилирования 12) в

соотношении 1 : 2.

2) Проведенные ЯМР-исследования показали, что компоненты

разработанной композиции ПАВ соответствуют природе нефти Ромашкинского

месторождения.
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3) Компоненты разработанной композиции ПАВ способны диффундировать

из водного раствора в нефть, оказывая депрессорно-диспергирующее действие

на структурообразующие компоненты пластовой нефти (асфальтены и

парафины), вследствие чего у нефти снижаются температура застывания и

температура насыщения парафином и улучшаются реологические и

фильтрационные свойства.
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ГЛАВА 4 ТЕХНОЛОГИЯ ЗАВОДНЕНИЯ НЕФТЯНОГО ПЛАСТА С

ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ РАЗРАБОТАННОЙ КОМПОЗИЦИИ ПАВ

Для достижения поставленной в диссертационной работе цели - повышение

степени извлечения остаточной нефти из терригенных коллекторов на поздней

стадии разработки месторождений высокопарафинистых нефтей в условиях,

осложненных образованием органических отложений в системе «пласт-скважина»

(при пониженной пластовой температуре и высокой обводненности) –

разработана и предлагается к промышленному внедрению технология физико-

химического воздействия на пластовую систему путем площадной закачки

водного раствора разработанной композиции ПАВ через нагнетательные

скважины системы ППД одним из наиболее распространенных методов [32]:

1) методом непрерывной закачки слабоконцентрированного водного

раствора ПАВ (0,1%-ной концентрации);

2) методом циклической закачки малообъемных оторочек водного раствора

ПАВ высокой концентрации (5-10 %-ной концентрации).

Результаты исследований, представленные в Главе 3, показали, что закачка

водного раствора разработанной композиции ПАВ в продуктивный пласт может

обеспечить доставку поверхностно-активных компонентов в остаточную нефть за

счет их диффузионного перехода из водного раствора. В результате этого

происходит снижение межфазного натяжения на границе «нефть-вода»,

температуры насыщения нефти парафином и улучшение ее реологических и

фильтрационных свойств.

Целесообразность применения данной технологии на объекте исследований

и подобных месторождениях связана, в первую очередь, с относительно низкими

начальными пластовыми температурами (до 40 0С), которые, как показывает опыт

разработки ряда нефтяных залежей, может снижаться почти в два раза [72], что

повышает риск возникновения органических отложений в поровом пространстве

(это подтверждается результатами исследований, представленных во второй

главе).

Все работы, осуществляемые в рамках предлагаемой технологии, являются
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общепринятыми и подробно рассматриваться не будут. Стоит отметить, что

данные технологические операции необходимо проводить с индивидуальным

подходом к каждой скважине.

4.1 Метод непрерывной закачки слабоконцентрированного раствора ПАВ

В промысловой практике возможны два варианта закачки ПАВ через

нагнетательные скважины системы ППД - с начала ввода системы ППД в

эксплуатацию или после закачки некоторого объема воды в пласт.

Как показывают промысловые наблюдения в условиях нашего объекта

исследований (поздняя стадия разработки и огромные объемы воды, закаченные

через систему ППД), перед началом закачки ПАВ в пласт необходимо провести

подготовку водоводов, эксплуатационных колонн и НКТ (очистку от продуктов

коррозии) для предотвращения возможного загрязнения ПЗП и снижения

приемистости нагнетательных скважин. Промывку внутрипромысловых

коммуникаций и нагнетательных скважин производят 0,1%-ным раствором

соляной кислоты. Если после промывки скважин происходит увеличение уровня

столба жидкости в стволе, необходимо произвести операции по очистке забоя.

Нагнетательные скважины, подключенные к одной кустовой насосной

станции, обычно сильно отличаются приемистостью (от 180-220 м3/сут до 800-

1000 м3/сут). В таких случаях необходимо временно ограничить или

приостановить закачку воды в скважины с большой приемистостью до

восстановления (увеличения) приемистости остальных скважин.

Для контроля за концентрацией ПАВ в закачиваемой жидкости и

добываемой продукцией необходимо организовать отбор проб на устьях

добывающих и нагнетательных скважинах, а также на водоводах системы ППД.

Водные растворы ПАВ в систему ППД в целом по месторождению и по

отдельным его участкам необходимо начинать только после завершения

подготовительных работ.

Закачка в пласт водного раствора разработанной композиции двух ПАВ

производится непрерывно, при этом концентрация каждого ПАВ в водном

растворе определяется на основании лабораторных испытаний. Оптимальная
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концентрация в водном растворе составляет: для Нефтенола ГФ – 0,05% масс.,

для Неонола АФ 9-12 – 0,1% масс.

Растворы ПАВ получают путем дозирования их компонентов в

закачиваемую воду. Целесообразно осуществлять дозирование

концентрированных ПАВ в систему ППД на КНС (рисунок 4.1.1) с помощью

установок типа УДПВ (рисунок 4.1.2). Данные установки обеспечивают прием и

хранение ПАВ с автоцистерн, подогрев, циркуляцию (перемешивание) и

дозирование реагентов [32].

Рисунок 4.1.1. – Схема закачки водного раствора ПАВ через КНС:

1 – распределительный водовод среднего давления; 2 – кустовая насосная станция; 3 –

установка УДПВ; 4 – емкости хранения реагента; 5 – водовод высокого давления; 6 –

нагнетательные скважины.
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Рисунок 4.1.2 – Блочная дозировочная установка для подготовки раствора ПАВ [90]:

1- насос; 2 - дозаторный насос; 3 - манометр; 4 - электронагреватели; 5 - змеевик; 6-бак;

7-ролики; 8-тележка; 9-бак-смеситель; 10-вентили

Объем закачиваемого водного раствора ПАВ определяется исходя из

производительности КНС и условия, что концентрация подходящего к

нагнетательным скважинам водного раствора была не меньше заявленной в

пересчете на 100% ПАВ (4.1):
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 (4.1)

где Vтов.ф- необходимый объем товарной формы ПАВ для получения заданной

концентрации ПАВ в конечном растворе;

Vводы - объем воды;

тов.ф - плотность товарной формы ПАВ;

СПАВ в тов.ф - концентрация ПАВ в товарной форме (% масс.);

100% ПАВ - плотность чистого ПАВ;

СПАВ - концентрация ПАВ в конечном растворе (% об.).

Производительность блоков дозирования ПАВ необходимо рассчитывать

исходя из максимальной производительности КНС. При этом необходимо

обеспечивать запас реагентов не менее 5-суточной потребности.
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4.2 Метод циклической закачки малообъемных оторочек водного раствора

ПАВ высокой концентрации

Данный метод в отличие от первого обладает рядом преимуществ, главное

из которых заключается в сроках обработки. Закачка высококонцентрированной

оторочки обычно происходит в течение нескольких дней и нет необходимости в

постоянном контроле за УДПВ на КНС, работающей часто в автоматическом

режиме.

При закачке оторочек ПАВ широкое применение получала технологическая

схема, представленная на рисунке 4.2.1 [32]. Ее особенностью является то, что

формирование водного раствора ПАВ происходит в стволе скважины и

призабойной зоне пласта. Все технологические линии обвязки оборудованы

обратными клапанами, приемные и нагнетательные линии и задвижки

опрессовывают при давлении, превышающем давление нагнетания при

использовании одной из пар агрегатов 4АН-700. Воду для процессов опрессовки,

смешения и нагнетания подают либо с водовода или с автоцистерны. Перед

началом закачки оторочки ПАВ определяют приемистость скважины нагнетанием

воды при различных режимах.

Закачку оторочки водного раствора ПАВ после подготовки скважины

производят в четыре этапа:

1) закачка пенореагента (вспененный водный раствор ПАВ);

2) закачка расчетного количества исходных реагентов для приготовления

водного раствора ПАВ рекомендуемой концентрации;

3) создание буферного слоя пенореагента (1-2 м3);

4) продавка созданной трехслойной оторочки в удаленною часть пласта.

Необходимый для продавки созданной оторочки объем воды рассчитывают

из расчета 20 м3 на каждый метр эффективной толщины пласта. После этого

скважину подсоединяют к КНС и осуществляют стандартные операции по

заводнению пласта.

В случае если данный метод воздействия с помощью композиции ПАВ

приобретает циклический характер, возникает необходимость обеспечения фонда
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нагнетательных скважин полустационарным парком емкостей для хранения ПАВ

или склада для хранения ПАВ в мелкой таре.

Рисунок 4.2.1 – Технологическая схема закачки концентрированного раствора ПАВ на устье

нагнетательной скважины [90]:

1 - автоцистерны; 2 - центробежные насосы; 3 - приемо-раздаточные гребенки; 4 - линии

высокого давления; 5-обратные клапаны; 6- манометры; 7 - блок манифольдов IБM-700; 8-

клапан; 9- задвижка; 10-обвязка устья: 11-скважина; 12- водовод; 13-линия от водовода; 14--

линии для прокачки агрегатов «на себя»
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4.3 Выводы к главе 4

1. Обоснована и рекомендуется к внедрению технология заводнения

терригенных коллекторов с использованием разработанной композиции ПАВ

для предотвращения образования органических отложений в системе «пласт-

скважина»,

2. Предложены две схемы закачки водных растворов разработанной

композиции ПАВ: 1) через КНС - методом непрерывной закачки

слабоконцентрированного водного раствора ПАВ (0,1%-ной концентрации); 2)

через отдельные нагнетательные скважины - методом циклической закачки

малообъемных оторочек водного раствора ПАВ высокой концентрации (5-10 %-

ной концентрации).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации предлагается новое решение актуальной научной задачи

предотвращения образования органических отложений в системе «пласт -

скважина» на поздней стадии разработки нефтяного месторождения путем

физико-химического воздействия на систему «пласт – скважина» с

использованием при заводнении терригенных коллекторов разработанного

состава ПАВ.

Выполненные исследования позволяют сделать следующие выводы и

рекомендации:

1) Анализ текущего состояния и особенностей разработки нефтяных

месторождений Волго-Уральской газоносной провинции, а конкретно

Ромашкинского месторождения, показал актуальность диссертационных

исследований, направленных на предотвращение образования органических

отложений в системе «пласт-скважина» на поздней стадии разработки нефтяного

месторождения.

2) Анализ существующих методов и технологий удаления и

предупреждения образования АСПО показывает, что более эффективными и

одновременно технологичными на сегодняшний день являются химические

методы, включающие в себя применение растворителей и ингибиторов АСПО.

Однако все эти методы не закрывают весь спектр проблем, вызванных

образованием органических отложений. Наиболее эффективным считается

предупреждение образования органических отложений в пластовых условиях,

поскольку это позволяет не решать уже образовавшуюся проблему, а

предотвращать образование органических отложений еще в пластовых условиях.

3) Проведен комплекс исследований, который показал, что температура

насыщения нефти парафином в поровом объеме коллектора, для объекта

исследований, может превышать температуру насыщения в свободном объеме

на 3-4°С. Также выявлено, что при увеличении эффективного давления

существует риск увеличения температуры насыщения нефти парафином.

Полученные данные подтверждаются проведенными фильтрационными,
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реологическими и томографическими исследованиями.

4) Разработана композиция ПАВ для закачки в нефтяной пласт в виде

водных растворов, состоящая из катионного ПАВ (алкилпроизводных

диметилбензилкокааминохлорида) и неионогенного ПАВ (оксиэтилированных

алкилфенолов со степенью оксиэтилирования 12) в соотношении 1 : 2. Данные

компоненты по химической природе соответствуют нефти объекта

исследований, эффективно снижают поверхностное натяжение на границе

«нефть-вода», способны диффундировать из водного раствора в нефть, оказывая

депрессорно-диспергирующее действие на основные структурообразующие

компоненты пластовой нефти (асфальтены и парафины), вследствие чего

снижаются температуры застывания и насыщения парафином нефти, а также

улучшаются ее реологические и фильтрационные свойства.

5) Обоснована и рекомендуется к внедрению технология заводнения

терригенных коллекторов с использованием разработанной композиции ПАВ

для предотвращения образования органических отложений в системе «пласт-

скважина». Предложены две схемы закачки водных растворов разработанной

композиции ПАВ: 1) через КНС - методом непрерывной закачки

слабоконцентрированного водного раствора ПАВ (0,1%-ной концентрации); 2)

через отдельные нагнетательные скважины - методом циклической закачки

малообъемных оторочек водного раствора ПАВ высокой концентрации (5-10 %-

ной концентрации).

6) Перспективы дальнейшей разработки темы диссертационного

исследования связаны с расширением области эффективного применения

технологии физико-химического воздействия на систему «пласт – скважина» с

использованием разработанной композиции ПАВ, что имеет важное научно-

практическое значение для нефтедобывающей промышленности.
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