ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Сандыга Михаила Сергеевича**

«Предотвращение образования органических отложений в системе «пласт-скважина» на поздней стадии разработки нефтяного месторождения», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.4. Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений (технические науки).

Диссертационное исследование Сандыга Михаила Сергеевича является **актуальным**, направлено на решение проблемы добычи нефти на поздней стадии разработки, в осложненных условиях образования органических отложений в системе «пласт - скважина».

Научная новизна работы заключается в том, что автор:

1. Разработал композицию ПАВ, которая снижает температуру застывания и насыщения парафином нефти, а также улучшает ее реологические и фильтрационные свойства.
2. Усовершенствовал технологию заводнения терригенных коллекторов с использованием разработанной композицией ПАВ, предложил 2 схемы закачки.

Решение задач выполнены автором с использованием современных стандартных физико-химических лабораторных, аналитических и статистических методов исследования, а также с применением специально разработанных экспериментальных методик с привлечением современных программных продуктов. Структура и логика работы согласуются с предметом и целью диссертации.

ОТЗЫВ

Вх. № 9- 323 от 17.06.1
А У У С

АО «ИДЖАТ» ОГРН 1181832020083 ИНН 1841081225 КПП 184101001

Юридический адрес: 427018, Удмуртская Республика, М. Р-Н Завьяловский, С.П. Ягульское с. Ягул, ул. Сельская д.52

тел. 8(843) 202-02-24, 202-02-23, 8 (3412) 52-51-40, E-mail: idzhat@idzhat.ru, izh.idzhat@mail.ru

Необходимо отметить **практическое значение** полученных автором результатов:

1. Результаты исследования рекомендованы к промышленному внедрению на основании акта внедрения результатов диссертации «ООО «Газпром подземремонт Уренгой» от 11.04.2022.
2. Результаты диссертационного исследования включены в состав учебно - методического комплекса для обучения студентов по направлениям подготовки 21.03.01 «Нефтегазовое дело» и 21.05.06 «Нефтегазовые техника и технологии» Горного университета, в соответствии с актом от 06.04.2022.

Диссертация «Предотвращение образования органических отложений в системе «пласт - скважина» на поздней стадии разработки нефтяного месторождения», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.4. Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений (технические науки), соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор - Сандыга Михаил Сергеевич - заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.4. Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений (технические науки).

Я, Газизов Айдар Алмазович, согласен на включение персональных данных в документы связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

Консультант АО «Иджат»

д.т.н. (специальность 2.8.4)

профессор кафедры (ХТПНГ)

факультета нефти и нефтехимии

ФГБОУ ВО КНИТУ г. Казань

Газизов Айдар Алмазович

07.06.2022 г. Подпись Газизова А.А. заверяю:

Адрес для переписки: РФ, 420061, Республика Татарстан, Казань, ул. Н.Ершова 31в.
Тел: +7 (843) 20-20-223, email: idzhat@idzhat.ru

*Им счетер ОК
Белушия Т.А.
Белушия*